
2013.0206

欧文事業 月報事業 年会事業 その他の事業 共通 小   計 学術交流事業 内地留学事業 研究奨励賞事業 早川基金事業 林賞事業 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 0 0 62,500 62,500 0 0 0 0 0 0 62,500 0 0 62,500

          基本財産受取利息 0 0 0 0 62,500 62,500 0 0 0 0 0 0 62,500 0 0 62,500

        特定資産運用益 0 0 0 0 15,615 15,615 0 12,300 1,250 123,861 24,933 162,344 177,959 15,625 0 193,584

          退職給与引当預金受取利息 0 0 0 0 625 625 0 0 0 0 0 0 625 625 0 1,250

          減価償却引当預金受取利息 0 0 0 0 14,990 14,990 0 0 0 0 0 0 14,990 15,000 0 29,990

          内地留学奨学金積立資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 12,300 0 0 0 12,300 12,300 0 0 12,300

          研究奨励賞積立資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 1,250 0 0 1,250 1,250 0 0 1,250

          早川幸男基金積立資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 123,861 0 123,861 123,861 0 0 123,861

          林忠四郎賞積立資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,933 24,933 24,933 0 0 24,933

        受取会費 0 0 0 0 19,829,500 19,829,500 1,470,000 0 0 0 0 1,470,000 21,299,500 19,829,500 0 41,129,000

          正会員受取会費 0 0 0 0 12,474,000 12,474,000 0 0 0 0 0 0 12,474,000 12,474,000 0 24,948,000

          学生会員受取会費 0 0 0 0 2,346,500 2,346,500 0 0 0 0 0 0 2,346,500 2,346,500 0 4,693,000

          準会員受取会費 0 0 0 0 4,824,000 4,824,000 0 0 0 0 0 0 4,824,000 4,824,000 0 9,648,000

          団体会員受取会費 0 0 0 0 185,000 185,000 0 0 0 0 0 0 185,000 185,000 0 370,000

          賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 1,470,000 0 0 0 0 1,470,000 1,470,000 0 0 1,470,000

        事業収益 20,943,300 3,340,000 8,326,000 384,000 0 32,993,300 0 0 0 0 0 0 32,993,300 0 0 32,993,300

          購読料収益 5,804,400 620,000 0 0 0 6,424,400 0 0 0 0 0 0 6,424,400 0 0 6,424,400

          掲載料収益 11,600,400 0 0 0 0 11,600,400 0 0 0 0 0 0 11,600,400 0 0 11,600,400

          別刷代収益 892,500 560,000 0 0 0 1,452,500 0 0 0 0 0 0 1,452,500 0 0 1,452,500

          論文ｱｸｾｽ制限解除収益 2,646,000 0 0 0 0 2,646,000 0 0 0 0 0 0 2,646,000 0 0 2,646,000

          広告料収益 0 2,160,000 0 0 0 2,160,000 0 0 0 0 0 0 2,160,000 0 0 2,160,000

          予稿集頒布収益 0 0 1,576,000 0 0 1,576,000 0 0 0 0 0 0 1,576,000 0 0 1,576,000

          年会登録料収益 0 0 6,500,000 0 0 6,500,000 0 0 0 0 0 0 6,500,000 0 0 6,500,000

          雑収益 0 0 250,000 0 0 250,000 0 0 0 0 0 0 250,000 0 0 250,000

          印税収益 0 0 0 184,000 0 184,000 0 0 0 0 0 0 184,000 0 0 184,000

          普及物品頒布収益 0 0 0 200,000 0 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000 0 0 200,000

        受取補助金等 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 0 7,000,000

          受取補助金等振替額 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 0 7,000,000

            刊行物受取補助 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 0 7,000,000

        受取寄付金 0 0 0 0 80,000 80,000 0 250,000 620,000 2,400,000 1,100,000 4,370,000 4,450,000 0 0 4,450,000

          受取寄付金 0 0 0 0 80,000 80,000 0 0 0 0 0 0 80,000 0 0 80,000
          受取寄付金振替額 0 0 0 0 0 0 0 250,000 620,000 2,400,000 1,100,000 4,370,000 4,370,000 0 0 4,370,000
        雑収益 0 0 0 0 2,000 2,000 800 0 0 0 0 800 2,800 120,000 0 122,800

          受取利息 0 0 0 0 2,000 2,000 800 0 0 0 0 800 2,800 20,000 0 22,800

          雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 100,000

        経常収益計 27,943,300 3,340,000 8,326,000 384,000 19,989,615 59,982,915 1,470,800 262,300 621,250 2,523,861 1,124,933 6,003,144 65,986,059 19,965,125 0 85,951,184

    (2) 経常費用 0

        事業費 31,071,625 15,996,000 10,431,500 3,878,500 9,600,022 70,977,647 1,471,000 251,600 620,000 2,400,000 1,106,000 5,848,600 76,826,247 0 0 76,826,247

          給料手当 6,100,000 1,500,000 1,367,500 0 4,512,500 13,480,000 0 0 0 0 0 13,480,000 0 0 13,480,000

          アルバイト諸経費 0 0 1,800,000 0 0 1,800,000 0 0 0 0 0 1,800,000 0 0 1,800,000

          退職給付費用 0 0 0 0 299,772 299,772 0 0 0 0 0 299,772 0 0 299,772

          法定福利費 0 0 0 0 717,250 717,250 0 0 0 0 0 717,250 0 0 717,250

          旅費交通費 0 0 300,000 0 1,200,000 1,500,000 0 0 40,000 0 96,000 136,000 1,636,000 0 0 1,636,000

          通信運搬費 1,380,000 3,169,600 567,000 0 432,000 5,548,600 0 0 0 0 0 5,548,600 0 0 5,548,600

          減価償却費 0 0 0 0 60,000 60,000 0 0 0 0 0 60,000 0 0 60,000

          消耗什器備品費 0 0 0 0 240,000 240,000 0 0 0 0 0 240,000 0 0 240,000

          消耗品費 160,000 504,000 367,000 0 420,000 1,451,000 0 0 0 0 0 1,451,000 0 0 1,451,000

          直接印刷費 17,491,950 8,700,000 0 0 0 26,191,950 0 0 0 0 0 26,191,950 0 0 26,191,950

          別刷印刷費 133,875 402,400 0 0 0 536,275 0 0 0 0 0 536,275 0 0 536,275

          予稿集印刷費 0 0 2,300,000 0 0 2,300,000 0 0 0 0 0 2,300,000 0 0 2,300,000

          光熱水料費 0 0 0 0 150,000 150,000 0 0 0 0 0 150,000 0 0 150,000

          賃借料（家賃・その他） 0 0 0 0 1,100,000 1,100,000 0 0 0 0 0 1,100,000 0 0 1,100,000

          保険料 0 0 0 0 6,000 6,000 0 0 0 0 0 6,000 0 0 6,000

          謝金 5,429,800 1,640,000 0 0 200,000 7,269,800 0 0 0 0 0 7,269,800 0 0 7,269,800

          租税公課 0 0 0 0 62,500 62,500 0 0 0 0 0 62,500 0 0 62,500

          年会会場費 0 0 3,030,000 0 0 3,030,000 0 0 0 0 0 3,030,000 0 0 3,030,000

合   計

正味財産増減予算書内訳表

（単位：円）

公益目的事業会計

科        目 一般事業 助成事業
公益合計

法人会計 内部取引消去

2013年 4月 1日から2014年3月31日まで



          保育室運営経費 0 0 500,000 0 0 500,000 0 0 0 0 0 500,000 0 0 500,000

          ジュニアセッション経費 0 0 0 590,000 0 590,000 0 0 0 0 0 590,000 0 0 590,000

          天体発見賞等経費 0 0 0 600,000 0 600,000 0 0 0 0 0 600,000 0 0 600,000

          公開講演会経費 0 0 0 1,486,000 0 1,486,000 0 0 0 0 0 1,486,000 0 0 1,486,000

          普及物品制作費 0 0 0 52,500 0 52,500 0 0 0 0 0 52,500 0 0 52,500

          衛星設計コンテスト経費 0 0 0 60,000 0 60,000 0 0 0 0 0 60,000 0 0 60,000

          天文教育フォーラム経費 0 0 0 320,000 0 320,000 0 0 0 0 0 320,000 0 0 320,000

          講師派遣プロジェクト経費 0 0 0 320,000 0 320,000 0 0 0 0 0 320,000 0 0 320,000

          広報活動経費 0 0 0 400,000 0 400,000 0 0 0 0 0 400,000 0 0 400,000

          男女共同参画事業経費 0 0 0 50,000 0 50,000 0 0 0 0 0 50,000 0 0 50,000

          学術交流費経費 0 0 0 0 0 0 1,465,000 0 0 0 1,465,000 1,465,000 0 0 1,465,000

          内地留学奨学金経費 0 0 0 0 0 0 0 250,000 0 0 250,000 250,000 0 0 250,000

          研究奨励賞経費 0 0 0 0 0 0 0 0 550,000 0 550,000 550,000 0 0 550,000

          早川幸男基金経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,400,000 2,400,000 2,400,000 0 0 2,400,000

          林忠四郎賞経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 950,000 950,000 950,000 0 0 950,000

          雑費 376,000 80,000 200,000 0 200,000 856,000 6,000 1,600 30,000 0 60,000 97,600 953,600 0 0 953,600

        管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,779,598 0 9,779,598

          給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,512,500 0 4,512,500

          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 199,848 0 199,848

          法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 717,250 0 717,250

          会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250,000 0 250,000

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,000 0 16,000

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0 800,000

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 288,000 0 288,000

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000

          消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160,000 0 160,000

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 280,000 0 280,000

          修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,000 0 24,000

          印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000

          書籍購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000 0 5,000

          光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 0 150,000

          賃借料（家賃・その他） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,100,000 0 1,100,000

          保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,500 0 7,500

          謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000

          租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62,500 0 62,500

          支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000 0 12,000

          諸手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 430,000 0 430,000

          徴収不能額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 125,000 0 125,000

          雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000

        経常費用計 31,071,625 15,996,000 10,431,500 3,878,500 9,600,022 70,977,647 1,471,000 251,600 620,000 2,400,000 1,106,000 5,848,600 76,826,247 9,779,598 0 86,605,845

          評価損益等調整前当期経常増減額 -3,128,325 -12,656,000 -2,105,500 -3,494,500 10,389,593 -10,994,732 -200 10,700 1,250 123,861 18,933 154,544 -10,840,188 10,185,527 0 -654,661

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 -3,128,325 -12,656,000 -2,105,500 -3,494,500 10,389,593 -10,994,732 -200 10,700 1,250 123,861 18,933 154,544 -10,840,188 10,185,527 0 -654,661

  ２．経常外増減の部 0

    (1) 経常外収益 0 0

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 -3,128,325 -12,656,000 -2,105,500 -3,494,500 10,389,593 -10,994,732 -200 10,700 1,250 123,861 18,933 154,544 -10,840,188 10,185,527 0 -654,661

          一般正味財産期首残高　　　　＊ 0 0 0 0 27,784,332 27,784,332 3,651,694 -200 153,175 1,139 1,208,567 5,014,375 32,798,707 19,492,179 0 52,290,886

          一般正味財産期末残高 -3,128,325 -12,656,000 -2,105,500 -3,494,500 38,173,925 16,789,600 3,651,494 10,500 154,425 125,000 1,227,500 5,168,919 21,958,519 29,677,706 0 51,636,225

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
　　　　受取国庫補助金 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 0 7,000,000
　　　　受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000 1,000,000 0 0 1,000,000
　　　　一般正味財産への振替 -7,000,000 0 0 0 0 -7,000,000 0 -250,000 -620,000 -2,400,000 -1,100,000 -4,370,000 -11,370,000 0 0 -11,370,000
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 -250,000 -620,000 -1,400,000 -1,100,000 -3,370,000 -3,370,000 0 0 -3,370,000

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 1,957,239 2,277,891 55,598,490 8,946,432 68,780,052 68,780,052 0 0 68,780,052

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 1,707,239 1,657,891 54,198,490 7,846,432 65,410,052 65,410,052 0 0 65,410,052

Ⅲ　正味財産期末残高 -3,128,325 -12,656,000 -2,105,500 -3,494,500 38,173,925 16,789,600 3,651,494 1,717,739 1,812,316 54,323,490 9,073,932 70,578,971 87,368,571 29,677,706 0 117,046,277

＊ の

　　一般正味財産期首残高は、-だったので、0とし、その分共通の期首残高を減額しました。一般事業の期首残高の総額は同じです。

＊2013年4月1日から2014年3月31日まで予算案の期首残高は2013年1月1日から2013年3月31日まで予算案2の期末残高に修正してあります。



2013.0206

一般事業 助成事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        「基本財産運用益] 62,500 0 0 62,500
          基本財産受取利息 62,500 0 0 62,500
        [特定資産運用益] 15,615 162,344 15,625 193,584
          退職給与引当預金受取利息 625 0 625 1,250
          減価償却引当預金受取利息 14,990 0 15,000 29,990
          内地留学奨学金積立資産受取利息 0 12,300 0 12,300
          研究奨励賞積立資産受取利息 0 1,250 0 1,250
          早川幸男基金積立資産受取利息 0 123,861 0 123,861
          林忠四郎賞積立資産受取利息 0 24,933 0 24,933
        [受取会費] 19,829,500 1,470,000 19,829,500 41,129,000
          正会員受取会費 12,474,000 0 12,474,000 24,948,000
          学生会員受取会費 2,346,500 0 2,346,500 4,693,000
          準会員受取会費 4,824,000 0 4,824,000 9,648,000
          団体会員受取会費 185,000 0 185,000 370,000
          賛助会員受取会費 0 1,470,000 0 1,470,000
        [事業収益] 32,993,300 0 0 32,993,300
          購読料収益 6,424,400 0 0 6,424,400
          掲載料収益 11,600,400 0 0 11,600,400
          別刷代収益 1,452,500 0 0 1,452,500
          論文ｱｸｾｽ制限解除収益 2,646,000 0 0 2,646,000
          広告料収益 2,160,000 0 0 2,160,000
          予稿集頒布収益 1,576,000 0 0 1,576,000
          年会登録料収益 6,500,000 0 0 6,500,000
          雑収益 250,000 0 0 250,000
          印税収益 184,000 0 0 184,000
          普及物品頒布収益 200,000 0 0 200,000
        [受取補助金等] 7,000,000 0 0 7,000,000
          受取補助金等振替額 7,000,000 0 0 7,000,000
            刊行物受取補助 7,000,000 0 0 7,000,000
        [受取寄付金] 80,000 4,370,000 0 4,450,000
          受取寄付金 80,000 0 0 80,000

          受取寄付金振替額 0 4,370,000 0 4,370,000

        [雑収益] 2,000 800 120,000 122,800
          受取利息 2,000 800 20,000 22,800
          雑収益 0 0 100,000 100,000
        経常収益計 59,982,915 6,003,144 19,965,125 85,951,184
    (2) 経常費用 0 0 0
        [事業費] 70,977,647 5,848,600 0 76,826,247
          給料手当 13,480,000 0 0 13,480,000
          アルバイト諸経費 1,800,000 0 0 1,800,000
          退職給付費用 299,772 0 0 299,772
          法定福利費 717,250 0 0 717,250
          旅費交通費 1,500,000 136,000 0 1,636,000
          通信運搬費 5,548,600 0 0 5,548,600
          減価償却費 60,000 0 0 60,000
          消耗什器備品費 240,000 0 0 240,000
          消耗品費 1,451,000 0 0 1,451,000
          直接印刷費 26,191,950 0 0 26,191,950
          別刷印刷費 536,275 0 0 536,275
          予稿集印刷費 2,300,000 0 0 2,300,000
          光熱水料費 150,000 0 0 150,000
          賃借料（家賃・その他） 1,100,000 0 0 1,100,000
          保険料 6,000 0 0 6,000
          謝金 7,269,800 0 0 7,269,800
          租税公課 62,500 0 0 62,500
          年会会場費 3,030,000 0 0 3,030,000
          保育室運営経費 500,000 0 0 500,000
          ジュニアセッション経費 590,000 0 0 590,000
          天体発見賞等経費 600,000 0 0 600,000
          公開講演会経費 1,486,000 0 0 1,486,000
          普及物品制作費 52,500 0 0 52,500
          衛星設計コンテスト経費 60,000 0 0 60,000
          天文教育フォーラム経費 320,000 0 0 320,000
          講師派遣プロジェクト経費 320,000 0 0 320,000
          広報活動経費 400,000 0 0 400,000
          男女共同参画事業経費 50,000 0 0 50,000

正味財産増減予算書

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

法人会計 合   計

2013年 4月 1日から2014年3月31日まで



          学術交流費経費 0 1,465,000 0 1,465,000
          内地留学奨学金経費 0 250,000 0 250,000
          研究奨励賞経費 0 550,000 0 550,000
          早川幸男基金経費 0 2,400,000 0 2,400,000
          林忠四郎賞経費 0 950,000 0 950,000
          雑費 856,000 97,600 0 953,600
        [管理費] 0 0 9,779,598 9,779,598
          給料手当 0 0 4,512,500 4,512,500
          退職給付費用 0 0 199,848 199,848
          法定福利費 0 0 717,250 717,250
          会議費 0 0 250,000 250,000
          福利厚生費 0 0 16,000 16,000
          旅費交通費 0 0 800,000 800,000
          通信運搬費 0 0 288,000 288,000
          減価償却費 0 0 40,000 40,000
          消耗什器備品費 0 0 160,000 160,000
          消耗品費 0 0 280,000 280,000
          修繕費 0 0 24,000 24,000
          印刷製本費 0 0 200,000 200,000
          書籍購入費 0 0 5,000 5,000
          光熱水料費 0 0 150,000 150,000
          賃借料（家賃・その他） 0 0 1,100,000 1,100,000
          保険料 0 0 7,500 7,500
          謝金 0 0 200,000 200,000
          租税公課 0 0 62,500 62,500
          支払負担金 0 0 12,000 12,000
          諸手数料 0 0 430,000 430,000
          徴収不能額 0 0 125,000 125,000
          雑費 0 0 200,000 200,000
        経常費用計 70,977,647 5,848,600 9,779,598 86,605,845
          評価損益等調整前当期経常増減額 -10,994,732 154,544 10,185,527 -654,661
          評価損益等計 0 0 0 0
          当期経常増減額 -10,994,732 154,544 10,185,527 -654,661
  ２．経常外増減の部 0 0 0
    (1) 経常外収益 0 0 0
        経常外収益計 0 0 0 0
    (2) 経常外費用 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 -10,994,732 154,544 10,185,527 -654,661

          一般正味財産期首残高 27,784,332 5,014,375 19,492,179 52,290,886

          一般正味財産期末残高 16,789,600 5,168,919 29,677,706 51,636,225

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

　　　　受取国庫補助金 7,000,000 0 0 7,000,000

　　　　受取寄付金 0 1,000,000 0 1,000,000

　　　　一般正味財産への振替 -7,000,000 -4,370,000 0 -11,370,000

          当期指定正味財産増減額 0 -3,370,000 0 -3,370,000

          指定正味財産期首残高 0 68,780,052 0 68,780,052

          指定正味財産期末残高 0 65,410,052 0 65,410,052

Ⅲ　正味財産期末残高 16,789,600 70,578,971 29,677,706 117,046,277



2013.0206

欧文事業 月報事業 年会事業 その他の事業 共通 小   計 学術交流事業 内地留学事業研究奨励賞事業早川基金事業 林賞事業 小   計

          一般正味財産経常収益計 27,943,300 3,340,000 8,326,000 384,000 19,989,615 59,982,915 1,470,800 262,300 621,250 2,523,861 1,124,933 6,003,144 65,986,059 19,965,125 0 85,951,184

          一般正味財産経常費用計 31,071,625 15,996,000 10,431,500 3,878,500 9,600,022 70,977,647 1,471,000 251,600 620,000 2,400,000 1,106,000 5,848,600 76,826,247 9,779,598 0 86,605,845

          一般正味財産当期経常増減額 -3,128,325 -12,656,000 -2,105,500 -3,494,500 10,389,593 -10,994,732 -200 10,700 1,250 123,861 18,933 154,544 -10,840,188 10,185,527 0 -654,661

0 0 0 0

          指定正味財産増加額 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000 8,000,000 0 0 8,000,000

          指定正味財産減少額 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000 0 250,000 620,000 2,400,000 1,100,000 4,370,000 11,370,000 0 0 11,370,000

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 -250,000 -620,000 -1,400,000 -1,100,000 -3,370,000 -3,370,000 0 0 -3,370,000
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 1 957 239 2 277 891 55 598 490 8 946 432 68 780 052 0 0 68 780 052

事業別予算書内訳表

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計

法人会計 部取引消 合   計
公益合計

助成事業一般事業

2013年 4月 1日から2014年3月31日まで


